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Crosby, 29; llillman, 48; l{ohenstein, l7;
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AN ACT relating to schools; to amend section 79-446, Reissue Revised
Statutes of Nebraska,1943, and sections 79-101.01,
79-438.12, 79-1303, and 79-3806, Revised Statures
Supplement, 19921 1o define a term; to change provisions
relating to orders to change school district boundaries; to
provide for a common levy for a Class VI schoot system as
prescribed; to change provisions relating to valuation of
school and saline lands; to eliminate reimbursement of
tuition by the state lor children of parents residing on
tax-exempt, state-owned airfields, children of certain federal
employees, and children of persons in military service; to
eliminate reimbursement of tuition by a city flor children of
parents residing on tax-exempt, city-owned airfields; to
harmonize provisions; to provide operative dates; to repeal
the original sections, and also sections 79-446.01 to 79-448,
Revised Statutes Supplement, 1992; and to declare an
emergency.

Be it enacted by the people of the State of Nebraska,

Secdon l. That section 79-101.01, Revised Statutes
Supplement, 1992, be amended to read as foltows:

79-101.01. (l) For purposes ofshtutes governing schools:
(a) Affiliated schoot system shall mean the high school

district and the Class I districts or portions of Class I districts affiliated
with such high school districtt a*d

(2) Beginning January I, 1992, any school district
boundaries changed by afir--of the means provided by Nebraska law,
including the methods provided by sections 79-lO2.Ol, 79-102.02, 79-402,
79-402.03 to 79-402.10, 79-402.17, 79-402.19, 79-402.20, 79-403 to
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79-403.03, 79-406, '19-407, 79 408, 79-408.01 to 79-408.03, 79-409,
79-420, 79-421, 79-426.01 to 79-426.19, 79-426.23 to 79-426.26,
79-426.28, 79-480 to 79-482, '19-486, 79'512, 19-533, 79-603, 79-701,
79-1101, and 79-1108 but excluding the method provided by sections
79-801 to 79-810.01, shall bc made only upon an order issued by the
county superintendent. If the boundaries so changed are in more than
one county, such order shall be issued jointly by the county
superintendents of all counties involved. J'he order shall be certified to the
county clerk of each county in which boundaries are changed and shall
also be certilied to the State Department of Education. Such order shall
be issued no later than between-January*-*nd June I oF*he-an*lent
3€hool-f,teal-;lear and shall have an effective date no later than August I
ol the eure*-sehooF*sea+ Sanqs year. For purposes of the school
district boundary map provided by the county superintendent pursuant to
section 23-3306, determining school district counts pursuant to section
79-458, calculating nonresident high school tuition pursuant to section
19-4,102, and calculating state aid allocations pursuant to the Tax Equity
and Educational Opportunities Support Act, any change in school district
boundaries with an effective date between June I and August I of any
year shall be considered effective June I of such year.

(3) Unless otherwise provided by state law or by the terms
of an affiliation or reortanization plan or petition which ane ig
consistent with state law, all assets, including budget authority as provided
in sections 79-3814 to 79-3821, and liabilities, except bonded obligations,
olschool districts merged, dissotved, or annexed shall be transferred to the
receiving district or districts on the basis of the proportionate share of
assessed valuatjon received at the time of reorganization. When a Class
II, IlI, IV, or V school district becomes a Class I school district:

(a) Which becomes part of a Class VI district which offers
instruction in grades seven through twelve,44.8276 percent ofthe Class II,
IIl, IV, or V district's asseG and liabilities shall be translerred to the new
Class I district and the remainder shall be transferred to the Class VI
district or districts of which the Class I district becomcs a part on the basis
of the proportionate share of assessed valuation each high school district
received at the time of such change in class of district;

(b) Which is afliliated or becomes part of a Class VI district
which offers instruction in grades nine through twelve,61.3793 percent of
the Class II, III, IV, or V school district's assets and liabilities shall be
translerred to the new Class I district and the remainder shall be
transferred to the Class VI district or districls of which the Class I district
becomes a part and to the high school district or districts with which the
Class I district is afliliated on the basis of the proportionate share of
assessed valuation each high school district received at the time of such
change in class ofl district; or

(c) Which is not afliliated and is not part of any Class VI
district, the new Class I district shall retain 61.3793 percent o[ the Class II,
IIl, lV, or V school district's budget authority as provided in sections
79-3814 to 79-3821.
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Sec. 2. Commencing with the 1995-96 school year. the

relation to the total assessed valuation of the entire Class I district.
Sec. 3. That section 79-438.12, Revised Statutes

Supplement, 1992, be amended to read as fotlows:
79-438.12. (l) Whenever the affiliation of a Class I district

or portion thereof becomes final, the general fund property tax
requirement of the high school district and each Class I district or portion
thereof in an afliliated school system shall be certified to the county
superintendent and county clcrk for computation of an afiiliated school
system tax levy. The proceeds of such tax levy, upon collection by the
county, shall be distributed to the districts in the afliliated school system in
amounts which are in proportion to the amounts of the general fund
property tax requirements certificd by such districts to the county
superintendent and county clerk. Such tax lery shall be computed as
fotlows:

(a) If one or more Class I districts alfiliate with only one
high school district, the sum of the general fund property tax requirements
of the high school district and all such Class I districts shall be divided by
the sum ofthe assessed valuation, in hundreds, ofall such districts; or

(b) If a Class I district or portion thereof afliliates with
more than one high school district, such Class I district's general fund
property tax requirement shall be apportioned to respective portions of
such Class I district for purposes of this computation based on each
portion's assessed laxable valuation in relation to the total assessed
valuation of all affiliated portions of the Class I district certilied by the
county clerk pursuant to section 79-433, and the afliliated school system
tax lery shall be computed as though it were a single district as prescribed
in subdivision (a) of this subsection.

(2) When a Class I district or portion thereof aflitiates in
part with one or more districts and in part becomes a part of one or more
Class Vl districts, the tax levy assessed on taxable property within the
Class I district to fund the portion of the budget of the Class I district
which is to come from Lhe general fund property tax rcquirement shall be
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made as follows:
(a) The proportionate share ol the Class I district budget

allocable to any affiliated system shall be assessed on all property within
such afliliated system as described in this section; and

(U)fit for tfre tg92-93. I
the The proportionate share of the Class I general fund property tax
riquiremeni not allocable to any alliliated system shall be divide-d ba the
assessed valuation, in hundreds, of the property of the Class I district
which is not affiliated. The resulting tax levy shalt be assessed upon all
taxable property in the portion of the Class I district which is not
afliliated.

section 2 of this act.
Sec. 4. That section '79-446, Reissue Revised Statutes of

Nebraska, 1943, be amended to read as follows:
79-446. In all cases where when any officer or enlisted

rfrer &!qbg of the United States Army, Navy, Marine Corps, or Air
Force is on active duty in the State of Nebraska and is residing on
property acquired by the United States pursuant to Chapter 72, arncle 6,
prior to the iepeal of such article by Laws 1969, Chapter 593' the children
of any such ollicer or entisted man member who are of school age may
be admitted to any of the public schools in any school district, in, near, or
adjacent to the place where such olllcer or enlisted ttart member is
stationed; so long as such ollicer or enlisted ffi4ft member may be on
active duty in Nebiaska, and such children may be admitted to the public
schools o[ any such district without payment of tuition.

The provisions of this section afld-{€€ti€{m-+9-44+--and
79 118 shall also apply to children of parents employed by the federal
government and residing with their parents on national parks or national
monuments within this state.

Sec. 5. That section 79-1303, Revised Statutes Supplement,
1992,be amended to read as follows:

79-1303. (l) In making the apportionment under section
79-1302, the Commissioner of Education shall distribute from the school
fund for school purposes, to any and all school districts and to the
nonresident high school tuition lund of counties in which there are situated
school lands which have not been sold and transferred by deed or saline
lands owned by the state, an amount in lieu of tax money that would be
raised i[ such lands were taxable, to be ascertained in accordance with
subsection (2) of this section, except thati

(a) For fur Class I districts or portions thereof which are
afllliated and in which there are situatcd school or saline lands,38.620'7
percenL of the in lieu of land tax money calculated pursuant to subsection
(Z; of *ris section, based on the afllliated school system tax levy computed
pursuant to section 79-438.12, shall be distributed to the affiliated high
ichool district and tlre remainder shall be distributed to the Class I
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value of such school land, which value shall be one-h*ndrc#f,artf+hrce
@ the same percentaBe of the aooraised
value as the oercentaqe of the assessed value is of market value in section
77-1360.01 for the purpose of applying the applicable tax levy for each
district and for the nonresident high school tuilion fund in determining the
distribution to lhe districts and to the nonresident high school tuition fund
of the counties ol such amounts. The board of any school district;
whercin in which there is located any leased or undeeded school land or
saline land subject to Se-provisioff-of this section; may appeal to the
Board of Educational Lands and Funds for a reappraisement of such
school land if such school board deems the land not appraised in
proportion to the value of adjoining land of lhe same or similar value.
The Board of Educational Lands and Funds shall proceed to investigate
the facts involved in such appeal and, ifthe contention ofthe school board
is correct, make the proper reappraisement. The value calculation in this
subsection shall be used bv the Commissioner of Educal-ion lor making
distributions in the 1992-93 school year and everv vear tlrereafter.

Sec. 6. That section 79-3806, Revised Statutes Supplement,
1992, be amcnded to read as follows:

79-3806. (l) Except as provided in subsections (2)
Lhrough (q (Jf of this section, each district shall receive equatization aid
in the amount that the total lormula need of each district, as determined
pursuant to stffi4) subsections (5) and (6) of this section and
sections 79-3805 and 79-3807, exceeds its total formula resources as
determined pursuant to subteesoll-{4) subsections (5) and (6) of this
section and sections 79-3808 to 79-381 l.

(2) A district shall not receive state aid for each of the
school years 1992-93, 1993-94, and 1994-95 which is less than one
hundred percent of the amount of aid received pursuant to the School
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Foundation and Equalization Act for school year 1989-90.
(3) No district shall receive equalization aid in an amount

such that total state aid received would result in such district having a
general fund tax levy of less than sixty percent of the local effort rate as
computed pursuanL to section 79-3808. The calculation shall be based on
valuation, state aid, and levy data lrom the current school year and, lor
the calculation of state aid in school year 1992-93 and each school year
thereafter, shall also take into consideration the amounts of nonresident
high school tuition certified by the department pursuant to section
79-4,102 for the current school year and for the school year in which such
state aid is to be

(a) For Class I districts, the total formuta need and total
formula resources shall be allocated to each Class VI school svstem based
upon the orooortion of such Class I district's adiusted valuation contained
in each Class VI school svstem:

(b) For the Class VI district and each Class I district or
nortion thereof allocated oursuant to subdivision (a) of this subsection. the
total formula resources shall be subtracted from the total formula need.
exceot that the difference shall never be less than zero:(c'l Each district's total formula need. total formula
resources. and difference calculated oursuant to subdivision (b) of this
subsection shall be added to arive at svstem formula need. svstem
formula resources. and svstem total difference:

(d) Svstem equalization aid shall eoual the amount bv
which lhe svstem formula need exceeds svstem formula resources: and

(e) Each district's share of the svstem equalization aid shall
be calculated bv dividinB the district's difference calculated oursuant to
subdivision (b) of this subsection bv the svstem total difference and
multiolvinq the result bv the system equalization aid-

(6) For school districts in alEliated schoot systems as
defined in section 79-101.01, equalization aid to be paid in school year
1992-93 and each school year thcreaftcr shall be computed as follows:

(a) For afliliated Class I districts, ttre total formula need
and total formula resources shall be allocated to each a(filiated school
system based upon the proportion of such Class I district's adjusted
valuation contained in each system with which it is afllliated;

(b) For the high school district and each Class I district or
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portion thereof allocated pursrlant to subdivision (a) of this subsection, the
total formula resources shall bc subtracted from the total formula need,
except that the diffcrence shall nevcr be less than z-ero;

(c) Each district's total lormula need, total formula
resources, and diffcrence calculated pursuant to subdivision (b) of this
subsection shall be added to arrive at system formula need, system
formula resources, and system total difference;

(d) System equalization aid shall equal the amount by
which the system formula need exceeds system formula resources; and

(e) Each district's share of the system equalization aid shall
be calculated by dividing the district's difference calculated pursuant to
subdivision (b) of this subsection by the system total difference and
muttiplying the result by the system equalization aid.

(2) (5) Beginning with school year 1994-95, a district
which does not generate equalization aid pursuant to subsection (l) of this
section and in which option students as defined in section 79-3402 were
actually enrolled in the most recently available complete data year shall
receive additional state aid for each such student in an amount equal to
lhe statewide average tiered cost per student or the option district's tiered
cost per student, whichever is less.

(!) (6) For school years 1992-93 and 1993-94, a district
which does not Benerate equalization aid pursuant to subscction (l) ofthis
section and in which option studcnts as defined in section 79-3402 werc
actually enrolled in tlre most reccntly available complete data year shall
receive additional state aid computed by first multiplying the number of
such option studenls, by grade Broupi by the district's tiered cost per
student for each grade group and then summing the results for atl grade
groups in the district. The district shall receive additional state aid equal
to lhe amount by which this calculation excecds t}re district's actual
receipts pursuant to section 79-3415 in the most recently available
complete dala year.

Sec. 7. Sections 4 and 8 of this act shall become operative
on July I,1993. The other sections o[this act shalt become operative on
their elTective date.

Sec. 8. That original section 79-446, Reissue Revised
Statutes of Nebraska, 1943, and also sections 79-446.O1 lo '19-448,
Revised Stal.utes Supplement, 1992, are repealed.

Sec. 9. That original sections 79-101.01, 79-438.12,
79-l 303, and 79-3805, Revised Statutes Supplcmcnt, 1992, are repealed.

Sec. 10. Since an emerSency exists, this act shall be in full
force and take ellect, from and after its passage and approval, according
to law.
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